
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 758/2025 DEL 22/04/2025

N° DetSet 45/2025 del 22/04/2025

Dirigente: MICHELE PUNZO

OGGETTO: Nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 
241/1990, art. 5.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 758/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01586-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/04/2025 al 07/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 00758/2025 del 22/04/2025

 

CITTA’ DI AFRAGOLA
Città Metropolitana di Napoli

Settore PNRR

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990, art. 5.

Il Dirigente del Settore PNRR Arch. Ing. Michele Punzo

Premesso che:

• l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. prevede che per ogni procedimento
amministrativo sia individuato un responsabile;

• è  necessario  provvedere  alla  nomina  del  responsabile  del  procedimento  per
l’istruttoria e la definizione della richiesta del consigliere comunale avv. Marianna
Salierno di accesso agli atti ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs 267/00 prot. 23008/2025
del 16/04/2025  

Considerato che:

• la dipendente arch Camilla Di Falco, inquadrata nella categoria di Funzionario tecnico,
assegnata al Settore PNRR, possiede le competenze tecniche e professionali necessarie
per lo svolgimento dell'incarico in questione;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina formale del suddetto dipendente quale Responsabile
del Procedimento;

DETERMINA

• Di nominare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, l’architetto Camilla Di Falco,
in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento per  i  procedimenti  afferenti  alla
richiesta del consigliere comunale avv. Marianna Salierno di accesso agli atti ai sensi
dell’art. 43 del D. Lgs 267/00 prot. 23008/2025 del 16/04/2025  

• Di precisare che il Responsabile del Procedimento dovrà assolvere i compiti  previsti
dalla  normativa  vigente,  curando  ogni  fase  del  procedimento,  dall’istruttoria  con
relazione  motivata  fino  all’adozione  dell’atto  finale,  nel  rispetto  delle  tempistiche
previste per legge;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00758/2025 del 22/04/2025

• Di trasmettere copia del presente provvedimento alla dipendente nominata, al Segretario
Generale, e agli Uffici competenti per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Afragola, 22/04/2025

Il Dirigente del Settore PNRR

arch. Michele Punzo
firma omessa come per legge

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00758/2025 del 22/04/2025

 

 

   

Al Sindaco del Comune di 

Afragola 

Al Segretario Generale 

Al Dirigente dell’Ufficio PNRR 

 

Oggetto: Richiesta di accesso agli atti ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000 – 

Cantieri PNRR del Comune di Afragola e  atti consequenziali ( nomina del Dirigente dell’Ufficio 

PNRR e figure tecniche)  

 

La sottoscritta Avv. Marianna Salierno, in qualità di Consigliere Comunale del Comune di Afragola, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in espletazione della  funzione 

ispettiva e di controllo, chiede la seguente documentazione: 

Elenco aggiornato dei cantieri PNRR nel Comune di Afragola e per ogni singolo cantiere: 

- Titolo e descrizione dell’intervento;  

- Codice CUP e CIG; 

- Ubicazione e dati tecnici; 

- Stato dell’arte aggiornato (attivo, sospeso, non avviato, completato); 

- Spese impegnate e liquidate per ogni singolo cantiere, per ogni sua fase (Progettazione, 

velidazion, esecuzione, ecc..). 

- Cronoprogramma dei lavori: 

- Cronoprogramma iniziale  allegato al progetto esecutivo e agli atti della Direzione Lavori; 

- Stato aggiornato dell’attuazione cronologica dei lavori: 

- Eventuali ritardi o anticipazioni rispetto alle scadenze previste; 

- Verbali di sopralluogo, giornale dei lavori o documenti che giustifichino gli scostamenti 

rispetto al cronoprogramma iniziale. 

- Quadro economico e copertura finanziaria: 

- Importo complessivo dell’intervento; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00758/2025 del 22/04/2025

 

 

- Fonti di finanziamento (inclusa quota PNRR); 

Stato dei SAL e residui. 

Figure tecniche coinvolte: 

RUP; 

Progettisti (fase PFTE, definitiva, esecutiva); 

Direttore Lavori; 

Coordinatori per la sicurezza; 

Eventuali collaudatori ( Atti di nomina (inclusa DIT), curriculum, requisiti professionali) 

Polizze assicurative; 

Dichiarazione e Verifica della capacità tecnica economica e delle dichiarazioni rese in sede di 

accettazione dell’icarico; 

Dichiarazioni di Situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse. 

Imprese vincitrici e verbali di gara; 

Imprese appaltatrici e subappaltatrici 

Elenco subappaltatori autorizzati; 

Requisiti tecnico-economici (SOA, DURC, ecc.); 

Garanzie fideiussorie e assicurative. 

Decreto di Nomina del Dirigente dell’Ufficio PNRR nonchè dei tecnici PNRR assunti. 

Si richiede, ove possibile, l’invio della documentazione in formato digitale all’indirizzo email 

istituzionale del sottoscritto ( m.salierno@comune.afragola.na.it) pec. avvmariannasalierno@pec.it 

Distinti saluti  

Avv. Marianna Salierno 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:m.salierno@comune.afragola.na.it

		2025-04-22T13:19:13+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-04-22T13:15:28+0200
	PUNZO MICHELE


		2025-04-15T17:00:27+0000
	MARIANNA SALIERNO




